ПРОТОКОЛ № 1

заседания межведомственной комиссии

по противодействию коррупционной деятельности

в Администрации городского поселения Лесная Поляна Ярославского муниципального района  Ярославской области
 Ярославская обл, Ярославский р-он,

 р.п. Лесная Поляна                                                                                     27 декабря 2018 года

На заседании межведомственной комиссии по противодействию коррупционной деятельности в Администрации г.п. Лесная Поляна ЯМР ЯО

Присутствовали:

Председатель комиссии:

Глава городского поселения – Вьюнов С.Д.
Члены комиссии:
Консультант – Цвирко И.В.

Консультант – Максименко Е.Е.
Секретарь комиссии:
Ведущий специалист-юрисконсульт – Фролова Я.В.

Повестка дня:

1. Об обсуждении практики применения антикоррупционного законодательства, требованиях законодательства для уволенных с муниципальной службы,                 в том числе с утратой доверия.
2. Об организации и проведении антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и их проектов в целях выявления в них коррупциогенных факторов и возможности участия муниципальных служащих Администрации г.п. Лесная Поляна ЯМР ЯО в подготовке проектов нормативных правовых актов по вопросам противодействия коррупции.
3. О предоставлении муниципальными служащими сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей за 2018 год и доведении анализа представленных сведений муниципальными служащими, гражданами, претендовавшими на замещение должностей муниципальной службы.
4. Об утверждении плана противодействия коррупции Администрации г.п. Лесная Поляна ЯМР ЯО на 2019 год и плана работы межведомственной комиссии по противодействию коррупционной деятельности Администрации на 2019 год.

1. Слушали: Фролову Я.В.: доведена информация о практике применения антикоррупционного законодательства, требованиях законодательства для уволенных с муниципальной службы (необходимости направления уведомлений), в том числе уволенных с утратой доверия (о необходимости включения сведений в общий реестр уволенных). Проведено обсуждение анализа заявлений граждан и организаций на предмет наличия в них информации о нарушениях закона в сфере противодействия коррупции со стороны муниципальных служащих.
Выступили: Вьюнов С.Д., Максименко Е.Е.: о необходимости информирования депутатов Муниципального Совета г.п. Лесная Поляна ЯМР ЯО о требованиях антикоррупционного законодательства.
Решили: 1.1. Информацию Фроловой Я.В. и выступивших по рассматриваемому вопросу принять к сведению.

1.2. Фроловой Я.В. провести обучающий семинар с депутатами Муниципального Совета поселения о требованиях антикоррупционного законодательства для лиц, замещающих муниципальные должности.

Срок: 1 квартал 2019 года

2. Слушали: Фролову Я.В.: довела информацию об организации в органах местного самоуправления городского поселения Лесная Поляна антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и их проектов в целях выявления в них коррупциогенных факторов (решения Муниципального Совета г.п. Лесная Поляна ЯМР ЯО от 29.11.2018           № 27, от 25.12.2018 № 49); о возможности участия муниципальных служащих Администрации г.п. Лесная Поляна ЯМР ЯО в подготовке проектов НПА по вопросам противодействия коррупции. Всего в текущем году проведена антикоррупционная экспертиза 18 НПА и 18 проектов НПА. Обеспечивается доступ граждан и организаций к информации о деятельности Администрации г.п. Лесная Поляна посредством опубликования объявлений, правовых актов в газете «Ярославский край»,                                   на официальном сайте Администрации в сети Интернет, размещения на информационных стендах поселения в целях проведения независимой экспертизы НПА и их проектов.

Решили: информацию Фроловой Я.В. по рассматриваемому вопросу принять к сведению. Продолжить проведение антикоррупционной экспертизы НПА и их проектов в соответствии с действующим порядком, а также осуществлять направление НПА на антикоррупционную экспертизу в прокуратуру Ярославского района.

3. Слушали: Максименко Е.Е.
О предоставлении муниципальными служащими сведений о доходах, об имуществе и  обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей и доведении анализа представленных сведений муниципальными служащими, гражданами, претендовавшими на замещение должностей муниципальной службы.
Выступили: Вьюнов С.Д., Фролова Я.В.
Решили:3.1. Информацию Максименко Е.Е. и выступивших по рассматриваемому вопросу принять к сведению.

3.2. Главе поселения Вьюнову С.Д организовать работу по своевременному представлению муниципальными служащими и лицами, замещающими муниципальные должности, сведений о доходах, расхо​дах, об имуществе и обязательствах имущественного характера.

Срок: в течение 1 квартала 2019 года.

3.3.Фроловой Я.В. провести занятие с лицами, замещающими муниципальные должности о порядке представления сведений о доходах, расхо​дах, об имуществе и обязательствах имущественного характера и мерах ответственности за несоблюдение антикоррупционного законодательства.

Срок: в течение 1 квартала 2019 года.
4. Слушали: Фролову Я.В.: довела информацию о мероприятиях плана противодействия коррупции Администрации г.п. Лесная Поляна ЯМР ЯО на 2019 год и плана работы межведомственной комиссии по противодействию коррупционной деятельности Администрации на 2019 год.
Выступил: Вьюнов С.Д.

Решили: Утвердить в предложенных редакциях план противодействия коррупции Администрации г.п. Лесная Поляна ЯМР ЯО на 2019 год и план работы межведомственной комиссии по противодействию коррупционной деятельности Администрации на 2019 год.

	Председатель комиссии:
	(подпись)

	Члены комиссии
	(подпись)

	(подпись)

	(подпись)

	Секретарь комиссии:
	(подпись)